1

PHÒNGGD&ĐT ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG MN AN THỦY AN

Số:   /BC-TrMN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Triều, ngày 10 tháng 10  năm 2017

                                                        BÁO CÁO

 Tình hình thực hiện các khoản thu đầu năm học 2017- 2018

 Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT - BGDĐT ngày 28/2/2014 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo về việc Ban hành quy định Quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và
hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

 Căn cứ Công văn số 1636/SGD&ĐT- GDTX ngày 14/7/2014 của Sở GD&ĐT
Quảng Ninh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 04/2014/TT-BGD&ĐT ngày
28/2/2014 của Bộ GD&ĐT;

Căn cứ hướng dẫn số 2257/SGDĐT-KHTC ngày 23/8/2017 của Sở Giáo dục và
Đào tạo tỉnh Quảng Ninh “V/v hướng dẫn thực hiện các khoản thu, chấn chỉnh tình
trạng lạm thu trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm học 2017-2018”;

Căn cứ công văn 2433/SGDĐT-KHTC ngày 07/9/2017 của Sở Giáo dục và
Đào tạo tỉnh Quảng Ninh "V/v hướng dẫn bổ sung việc thực hiện các khoản thu
trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm học 2017-2018";

Căn cứ hướng dẫn số 868/PGD&ĐT ngày 29/8/2017 của Phòng Giáo dục và
Đào tạo thị xã Đông Triều “V/v hướng dẫn thực hiện các khoản thu, chấn chỉnh tình
trạng lạm thu trong các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thị
xã năm học 2017-2018”;

Trường MN Thủy An báo cáo tổ chức thực hiện các khoản thu và vệ sinh an
toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục năm học 2017-2018.

I. Đặc điểm tình hình trường.

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm của Đảng và Nhà nước xây dựng cơ sở vật chất, đầu tư
thiết bị, đồ dùng, đồ chơi phục vụ cho các hoạt động.

- Được sự quan tâm của chính quyền địa phương, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội
cha mẹ học sinh và các tổ chức xã hội cùng chăm lo cho công tác giáo dục mầm non.

 2

- Được sự quan tâm của các cơ quan ban ngành, đoàn thể, 03 thôn đã phối kết
hợp với nhà trường tuyên truyền những kiến thức về việc chăm sóc giáo dục trẻ,
cũng như vận động trẻ trong độ tuổi đến trường.

- Đội ngũ CB,GV: đủ về số lượng, nắm vững chuyên môn nghiệp vụ, hăng say
trong công việc.

- Có nhiều năm đạt thành tích tập thể lao động tiên tiến, lao động xuất sắc. Nhà
trường có đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đều có trình độ đào tạo đạt chuẩn và
trên chuẩn. Cùng với đó là sự đầu tư về CSVC của Phòng GD&ĐT Thị xã Đông
Triều thì đây thực sự là môi trường cơ bản thuận lợi cho chăm sóc giáo dục trẻ trong
độ tuổi.

- Đội ngũ CBQL, giáo viên 100% có trình độ chuẩn và trên chuẩn, đa phần còn
rất trẻ, năng động, sẵn sàng tiếp nhận cái mớí, yêu nghề, gắn bó với nhà trường, có
tinh thần trách nhiệm cao, chấp hành kỷ luật lao động, quy chế chuyên môn tốt, có ý
thức vươn lên trong công tác.

2. Khó khăn:

- 85% phụ huynh học sinh làm nông nghiệp (tập trung tại điểm lẻ).

- Điểm lẻ An Biên cơ sở vật chất còn khó khăn: Chưa có tường bao xung quanh
và chưa có đường đi vào trường mà đi nhờ cổng Hội trường thôn.

- Còn một số lớp thiếu một số đồ dùng, trang thiết bị tối thiểu cần thiết cho
công tác quản lý, dạy và học theo danh mục quy định tại thông tư 02/TT-BGDĐT
của nhóm trẻ và lớp mẫu giáo.

 - Khuôn viên trung tâm hẹp, học sinh đông.

II. Việc thực hiện quy định về thu, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của
học sinh và cha mẹ học sinh:

1. Quy mô trường lớp

1.2. Đối với MN
- Tổng số nhóm lớp: 11
Tổng số học sinh: 290
+ Nhà trẻ: 32 trẻ
+ Mẫu giáo 3-4 tuổi: 66 trẻ
+ Mẫu giáo 4-5 tuổi: 88 trẻ.

 3

Mẫu giáo 5-6 tuổi: 104 trẻ
2. Thực hiện các khoản thu đầu năm học 2017-2018

 - Phổ biến tuyên truyền các văn bản tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ
huynh học sinh 2257/SGDĐT-KHTC ngày 23/8/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo
tỉnh Quảng Ninh “V/v hướng dẫn thực hiện các khoản thu, chấn chỉnh tình trạng lạm
thu trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm học 2017-2018”;

Công văn 2433/SGDĐT-KHTC ngày 07/9/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo
tỉnh Quảng Ninh "V/v hướng dẫn bổ sung việc thực hiện các khoản thu trong các cơ
sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm học 2017-2018";

Công văn hướng dẫn số 868/PGD&ĐT ngày 29/8/2017 của Phòng Giáo dục và
Đào tạo thị xã Đông Triều “V/v hướng dẫn thực hiện các khoản thu, chấn chỉnh tình
trạng lạm thu trong các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thị
xã năm học 2017-2018”;

- Trách nhiệm của BGH. Triển khai tới toàn bộ CBGVNV.
- Họp Ban đại diện cha mẹ học sinh, họp phụ huynh và công khai các khoản

thu.
3. Các khoản thu theo quy định.
3.1. Học phí:

- Thu học phí theo tháng, theo vùng quy định tại công văn số: 2257/SGDDT -
KHTC ngày 23/8/2017

- Trường thuộc vùng miền núi: Mức thu 50.000đ/trẻ/ tháng/học sinh.

Cấp học
Mức thu học phí (đồng/tháng/học sinh)

Vùng thành thị Vùng nông thôn Vùng miền núi

Mầm non 125.000 50.000 20.000

Trung học cơ sở 60.000 30.000 15.000

Trung học phổ thông 125.000 50.000 20.000

3.2. Bảo hiểm Y tế:

- Đối với cấp học mầm non không thực hiện thu.

4. Các khoản thu theo thỏa thuận hoặc đóng góp tự nguyện:

4.1. Bán trú: (Dự kiến các khoản thu đã xây dựng kế hoạch kèm theo)

 + Tổng số HS ăn bán trú là: 290 học sinh đạt 100%

 4

 + Tổng số trẻ ăn bán trú MN là: 290 trẻ đạt 100%

- Thu, chi phục vụ bán trú theo công văn 2433/SGDĐT-KHTC ngày 07 tháng 9
năm 2017 bao gồm:

 + Mua sắm dụng cụ ban đầu: - Học sinh mới: 240.000đ/trẻ/năm

            - Học sinh cũ: 100.000đ/trẻ/năm.

 + Tiền ăn: 12.500đ/trẻ/ ngày (bữa chính, bữa phụ)

+ Tiền chất đốt: 1.500đ/trẻ/ngày

 + Mua sắm vật dụng tiêu hao: 20.000đ/trẻ/ tháng

 + Đón sớm trả muộn: 75.000đ/trẻ/tháng (có 278 học sinh đăng ký)

+ Thu tiền thuê lao công và giấy vệ sinh: 10.000đ/trẻ/tháng

+ Thu tiền thuê cấp dưỡng: 50.000đ/trẻ/tháng (06 cấp dưỡng theo kế hoạch
duyệt theo TT06)

 - Công tác an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú, việc lưu mẫu thức ăn đảm
bảo đúng quy định.

3. Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh.
- Thực hiện theo Điều 10 của Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh (ban hành

kèm theo Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo;

Kinh phí hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh: Theo tinh thần tự
nguyện của hội cha mẹ bàn tại cuộc họp phụ huynh đầu năm. Nhà trường không thu

4. Hoạt động giáo dục kỹ năng sống hoặc hoạt động giáo dục ngoài giờ chính
khóa:

4.1. Hoạt động giáo dục kỹ năng sống: Không

4.2. Dạy tin học: Không

4.3. Học tiếng Anh với người nước ngoài: Không

5. Xã hội hóa:
- Tuyên truyền vận động phụ huynh lắp điều hòa cho em tại các nhóm lớp đến

nay đã lắp được 05 chiếc điều hòa do hội cha mẹ tự lắp bàn giao cho các giáo viên
chủ nhiệm quản lý.
* Đánh giá chung:

* Ưu điểm:

 5

Được sự phối kết hợp của các ban nghành trong xã, sự đồng thuận của phụ
huynh học sinh. Phụ huynh 98% là trẻ hoá do vậy nhận thức trong việc cho trẻ được
chăm sóc bán trú tại trường có nhiều tiến bộ.

* Hạn chế:

Đa số phụ huynh là nông nghiệp điều kiện kinh tế còn gặp nhiều khó khăn, đầu
năm học có những gia đình 2-3 con đi học do vậy việc đóng góp còn chậm.

Trên đây là toàn bộ báo cáo tình hình thực hiện các khoản thu đầu năm học
2017-2018 của trường mầm non Thủy An ./.

Nơi nhận:

- Phòng GD& ĐT (B/c);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Sáu

:

                      ……

		2017-10-12T16:42:10+0700
	Việt Nam
	Mầm non Thủy An<mnthuyan@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2017-10-12T16:42:56+0700
	Việt Nam
	Mầm non Thủy An<mnthuyan@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!